
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
U.DeiCAj N,_£Мя1± 

~1 Г 
Об утверждении 
учебно-методической документации 

| дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.2246.*) | 
на 2021/2022 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Остеопатия» (шифр В 1.2246.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
21/2246/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2246.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка руководителя Института остеопатии Мохова Д.Е. 
от 11.05.2021 №80.08/21-2. 

Начальник 
Управления образовательных программ , П/ М.А. Соловьева 

Г г П 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Ai.OS.ADAJ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Остеопатия 
Osteopathy 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

русскии 

Регистрационный номер учебного плана 21/2246/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен критически и системно анализировать 

достижения в области медицины и фармации, 
определять возможности и способы их применения 
в профессиональном контексте. 

ДК-2 Способен применять основные принципы 
организации и управления в сфере охраны 
здоровья граждан и оценки качества оказания 
медицинской помощи с использованием основных 
медико-статистических показателей. 

дк-з Способен к проведению остеопатической 
диагностики соматических дисфункций 
(нарушений здоровья) у пациентов. 

ДК-4 Способен к лечению пациентов путем 
остеопатической коррекции выявленных 
соматических дисфункций. 

ДК-5 Способен оказывать медицинскую помощь по 
профилю «Остеопатия» у пациентов при 
реализации мероприятий по медицинской 
реабилитации. 

ДК-6 Способен к осуществлению контроля 
эффективности оказания медицинской помощи по 
профилю «Остеопатия» у пациентов с 
соматическими дисфункциями. 

ДК-7 Способен проводить профилактику заболеваний и 
состояний у пациентов путем остеопатической 
коррекции соматических дисфункций. 



- Трудоёмкость, 
*ач£тных единиц 

-V , t 1 I 
я W -

ЬЪЪЪ к> 

К
од

ы
 

к
ом

п
ет

ен
ц

и
й

 

[0
2

8
5

1
5

] 
О

ст
ео

п
ат

и
я

 
O

st
eo

p
at

h
y 

и» 
Н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
уч

еб
н

о
й

 
ди

сц
и

п
л

и
н

ы
, 

п
р

ак
ти

к
и

, 
ф

ор
м

ы
 

н
ау

ч
н

о-
и

сс
л

ед
ов

ат
ел

ь
ск

ой 
р

аб
от

ы
, 

п
р

оц
ед

ур
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

и
то

го
ва

я 
ат

те
ст

ац
и

я 

•ь. 

В
и

ды ат
те

ст
ац

и
и

 

ев 
№ •в 
8 » 
Н 
S 
ев 

и
то

го
в

ы
й

 
эк

за
м

ен 
и 8 
е 
в 
№ 

© 
-и 
в 

о, 

Ф
ор

м
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

fp 
a 
ri 

в 
а 
•S 

о© 

в 
X 8 

S 
<<; Ov 

Лекции 

о 
3 о н 
в 

В н (Г 
в » •о 
в 

U) 
ON 

сг 
в л •о 

Л! 
Н 
В g 

"VJ Семинары 
о 
3 о н 
в 

В н (Г 
в » •о 
в 

О 
в 
fa » 
о о\ 
л 

к 
в 
Г6 

Со Консультации 
«С 
S 
§ 
о t\> 

в о fa as 
о о\ 

00 •U 

в 
fa » 
о о\ 
л 

fa £ 
Г 
<•> 

чэ 
Практические занятия 

X 
8 
5 
3 у 

Л л в 
В 

о 
л 
в 
в 
аа © 

Лабораторные работы 
•о 
X о 

м 
о Контрольные работы 

» 
•о 
8» 
9 

о Коллоквиумы Й 
о и> Текущий контроль 

0\ < Аттестация 

о о» В присутствии преподавателя X 
Я g 

о Оч Под руководством преподавателя 
о 
•С g 
о 

о •VI 
В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

5 са
м

ос
то

я
те

л
ь 

р
аб

от
ы

 

о Оо Текущий контроль 

5 са
м

ос
то

я
те

л
ь 

р
аб

от
ы

 

о чэ Аттестация 
X о Sc 

5 к» 

В
се

го 
ч

ас
ов 

к
он

та
к

т 
н

ой р
аб

от
ы

 

о Nj 

В
се

го 
ч

ас
ов 

са
м

ос
т 

оя
те

л
ь 

н
ой р

аб
от

ы
 

fa s 
K> 

о •о 
2 n s w 
ftS 
В s 
M 

& 
ъ 
л 
в 
в a 
в 
s 
H о 
4 о 
03 о 
Be 
65 

3 n •4 
SS В s a 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Xt 0В (ЮАА № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Остеопатия» 
Шифр образовательной программы В 1.2246.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 23 

2 Итоговая аттестация 1 



б 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от #106.АРМ № 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Остеопатия 
Osteopathy 

Шифр образовательной программы В1.2246.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 4 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на удовлетворение потребностей профессионального развития 
медицинских работников в области остеопатии, обеспечение соответствия их квалификации 
меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды, 
совершенствование компетенций, необходимых для профессиональной деятельности и 
повышении профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен критически и системно анализировать достижения в области 
медицины и фармации, определять возможности и способы их применения в 
профессиональном контексте 

ДК-2 Способен применять основные принципы организации и управления в сфере 
охраны здоровья граждан и оценки качества оказания медицинской помощи с 
использованием основных медико-статистических показателей 

дк-з Способен к проведению остеопатической диагностики соматических 
дисфункций (нарушений здоровья) у пациентов 

ДК-4 Способен к лечению пациентов путем остеопатической коррекции 
выявленных соматических дисфункций 

ДК-5 Способен оказывать медицинскую помощь по профилю «Остеопатия» у 
пациентов при реализации мероприятий по медицинской реабилитации 

ДК-6 Способен к осуществлению контроля эффективности оказания медицинской 
помощи по профилю «Остеопатия» у пациентов с соматическими 
дисфункциями 

ДК-7 Способен проводить профилактику заболеваний и состояний у пациентов 
путем остеопатической коррекции соматических дисфункций 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Реализация программы осуществляется профессорско-преподавательским составом, 
состоящим из специалистов, систематически занимающихся научной и научно-методической 
деятельностью со стажем работы в системе высшего и/или дополнительного 
профессионального образования в сфере остеопатии не менее 5 лет. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа не имеет сопоставимых аналогов на рынке образовательных услуг. Все 
слушатели обеспечиваются учебно-методической документацией и материалами по всем 
разделам специальности. Учебные занятия проводятся не только в учебных аудиториях, но и на 
клинических базах Института остеопатии, оснащенных материалами и оборудованием. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

В программе могут быть предусмотрены занятия с использованием технологий 
электронного и дистанционного обучения. 



8 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта (с 
последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Здравоохранение 

Осуществление 
лечебно-

диагностической и 
профилактической 

деятельности 

Не предусмотрено 


